( i ) Neuvi l le , c a n t o n de C l i a t eaurenau l t ( Ind re -e t -Lo i r e ) , l imi t rop l ie de la c o m m u n e 
d'Autlion, où se t r o u v e l ' abbaye de l 'E to i l e . 

- 244 -

simus hinc et inde. In cuius rei testimonium et muniminem 
presentibus Htteris sigilla nostra dignum duxinius apponenda. 
Actum anno Domini millesimo ducentesiino quinquagesimo 
mense julio. 

C C L X V I I 

R A T I F I C A T I O A B B A T I S P R E M O N S T R A T E N S I S 

I 2 5 O 

Ratification de la susdite transaction par Jean, général des Prémontrés. 

Vniuersis Xristi fidelibus présentés litteras inspecturis, Johannes 
Dei permissione abbas premonstratensis, salutem in Domino. Noue-
ritis quod nos compositionem liabitam inter uiros religiosos Guil-
lermum abbatem Stellensem et eiusdem loci conuentuni ex una 
pa:rte, et v ires religiosos abbatem et conuentum M M . turonensem, 
ex altéra, super eo videlicet quod dicti abbas et conuentus MM. tu-
ronensis petebant ab ipsis abbate et conuentu Stellensi décimas tam 
nouas quamveteres in terris suis dou Mesnil et landas sitas de super 
yal lem Andree in parrochia de Noua uilla, et in tuscis de la Fretière 
et dou Mesnil, nemus mortuum ad usum suum et l iominum suorum, 
et ibidem habere pasturam. Ittem vnam peciam terre site prope 
caudam stanni superioris dictorum abbatis et conuentus Stellensis, 
cum noa adiacenti ; quae omnia dicebant dicti abbas et conuentus 
M M . turonensis de iure ad se pertinere, dictis abbate et conuentu de 
Stella in contrarium asserentibus, sicut in scriptis super hoc con-
fectis plenius continetur; pensata vtilitate,Stellensis ecclesie, que est 
nostra filia specialis, laudamus, approbamus et quantum in nobis 
est sigilii nostri munimine confirmamus, ratura habentes et gratum 
quicquid super compositione premissa de bonorum virorum con-
silio extitit ordinatum. In cuius rei testimonium présentes litteras 
sigilii nostri munimine fecimus roborari . Actum anno Domini 
millesimo ducentesimo quinquagesimo, mense octobri. 

( i ) Archives d ' Indre-et-Loire, H . 290. 

C C L X X V I I I 

C O N C O R D I A D E N O V A L I B U S A P U D L A N C E I U M 

I 2 5 O 

Accord avec Reigaau ld , abbé de la Tr in i té , au sujut des d îmes «ovales de Lancé et du 
pressoir de la Chéze. 

Uniaersis Ragiiialdus, diuina mtsericordia humil is abbas vindo-
cineasis, — conueniens cum abbate et monachis majoris moaasterii , 
super decimis noua lmm in territorio de Lanceio. — Anno Domini 
i35o , bie mercurii post festum beaiti Martini estiualis. ( i ) 
. Et ailleurs : 

Raginaldus S. Trini tat is abbas anno 125o, 3 februarii , compro-
missum dal in lite contra maioris monasterii monaclios, occasione 
novalium in .territorio de Lanceio, et pastu quem in torculari de 
Cheza Vindocinensium Vindocinenses petebaiit a Marnionterien-
sibus, tempore v indemiarum. •—• Al terum exetnplar eiusdem 
abbatis eodem anno datum et sigillatuni extat continens iteratum 
compromissum super iianc controversiam ; et adhuc mense 
Julio. (2) 

C C L X V I I I bis 

DE R E C O G N I T I O N E G E N S U S AB A B B A T E " 

V I N D O C I N E N S I (3) 

1249 

Lèttre par laquelle R(aginaldus) , abbé de Vendôme recognoit 
debuoir à l'église de Marmoutier , 20 sols de cens, au jour de la 
Nativité Notre-Dame, rendus au Sentier, 1249. Cottée E. Anéantie. 

(1) Gaigniùres, f . 4 7 2 . 

(2) D . Ans. Lemichel , 1. c . j p . 223. 

(2) Arch. d ' Ind re -e t -Lo i r e , H . 2 1 0 , f . l û ^ . 

C C L X I X 

DE CONCORDIA CUM JOANNE DE ESTOTAUILLA (i) 

1249 -

Jean d'Estoiitevil le, sa femme et ses enfants délaissent les droits qu'ils réclamaient sur 
les biens du prieuré de Lancé. 

Uniuersis — ego Johannes de Estoteuilla miles, "dominus de 
Boscheto et Agnes vxor mea salutem. — C u m contemio uerteretur 
inter nos et abbatem et majus monasterium, super haiis territorii de 
Lanceio, — tandem compositum extitit; nos vendemus ad presens 
omnes Iiaias predictas eis. - Prebuerunt assensum Robertus pri-
mogenitus noster, Radulphus et Astulphus filij mei. — Sigillorum 
nostrorum — anno Domini 1 2 4 g , mense madij . 

E t ailleurs : 
« Nobilis vir lohannes d'Estouteuil la dominus du Bouchet, alibi 

de Valemont ( i 2 5 i ) , et Agnes eius vxor, transigunt pro vsu prio-
ratus de Lanceio, in nemoribus et pasnagio porcorum, de quibus 
supra, locum 1 2 arpennorum dando monachis pure et libéré, con-
semientibus eorum filiis Roberto primogenito, Radul fo et Astul-
pho, 1,249. Quod Innocentius IV expressa bulla confirmât, anno 7° 
pontificatus, 18 kal. januarii . ( lohannis scutuin est leo erectus.) 

G C L X X 

D E J U S T I T I A E S E N I O R I S I M M U N I T A T E — 
D E L A N C E I O » (2) 

20 janvier 124g 

Lettres monitoires de l'ofBcial de Cliartres, coiitre Jean d'Estoutevil le, portant défense 
d'exercer sa justice dans le prieuré de Lancé, contre son immunité. 

Officialis curie Carnotensis de Lanceio e ide Cuchereio presbiteris, 
salutem in Domino. E x parte prioris de Lanceio nobis extitit inti-
matum, quod senescallus prepositi et seruientes nobilis viri Johan-
nis de Estouteuille militis, causas seculares, in quibus iudicatum 
sanguinis sit, in domo dicti prioris et in atrio suo et in cimiterio 
ecclesie dicti prioratus tractant; contra libertatem et immunitatem 
ecclesie et in preiudicium et grauamen prioris supradicti : hinc est 

( 1 ) Gaigniéres, S a i ' , f . 4 7 1 , prieuré de Lancé : « Scellé de deux sceaux de cire blanclie. 
V o i r nos planclies. — D . A n s . Lemicliel , I, c . , p. 2 2 J . Lancé. 

(2) Ti tre en parchemin aux Arcliives do Loir-et-Glicr, sceau perdu. 

quod vobis mandamus quatenus ex parte nostra inhibeatis dictis 
senescaJJo, prepositis et seruientibus, ne ipsi présumant tractare de 
cetero dictas causas in dictis locis ; et si ipsi senescallus, prepositi 
et seruientes, contra inhibi t ionenj vestram, inimo potius nostram 
attemptauerint uenire in aliquo, tractando de cetero dictas causas in. 
dictis locis, quos ex tune excommunicamus, denuntietis excommu-
nicatos, nisi causam protenderint jre ad desistendum a premissis 
minime teneantur. Quam causam si pro tendunt , citetis ipsos person-
naliter, vel per procuratorem sufificienter ins t ructum, coram nobis 
Carnoti ad centum diem. De que vt de nomin ibus citatorum nos 
per vestras litteras certificetis, nobis et dicto priori , super premissis 
rescissuros (?) reddere -litteras sigillatas, pro inhibi t ione facta in 
prima cauda vacua, et pro excominunicatione in secunda cauda 
uacua, et pro citatione in vitima cauda uacua, sigil lum vestrum 
presentibus apponendo. Ad hoc autem faciendum alius vestrum 
alterum non expectet. Datum anno Domini M" CC° X L nono, 
die jouis, in festo beatorum Fabiani et Sebastiani. 

CGLXXr 

QUOMODO DOMINUS DE ESTOUTAVILLA NON FUIT 
ABSOLUTUS (i) 

I 2 5 I 

L'oCficial de Chartres, vu le défaut de cautions dignes de foi, refuse de lever l 'excommuni-
cation du sieur d'Estouteville et de ses adhérents , coupables d'avoir pillé les biens et brisé les 
portes du prieuré de Lancé 

Officialis curie Carnotensis viro venerabili et discreto Johanni de 
Bogeual ball iuo andegauensi , salutem in Domino . Noueri t is quod 
hobilis uir Johannes de Estoutauilla miles, et prior de Lanceio, die 
jouis in cena Domini , comparuerunt coram nobis Carnoti , et dicta 
die jovis petiit dictas miles a nobis se et seruientes suos et homines 
absolui, et a priore predicto petiit coram nobis quod dictus pr ior 
procuraret ipsura militera et predicto§ seruientes et homines absolui, 
ad proprios sumptus dicti prioris, prout dicto milit i idem prior 
promiserat, ut dicebat idem miles. Qui miles dicebat se, e tpredic tos 
seruientes, et homines esse excommunicatos ad instanciam abbatis 
et conuentus maioris monasterii , et dicti prioris, pro capt ionererum 
prioratus de Lanceio, et pro fractione domus eiusdem prioratus. 
Predictus uero pr ior dicta die dixit coram nobis, quod fideiussores 

( i ) Titre en parchemin aux Archives de Loir-et-Cher, était scellé sur queue simple. 

H S 

ydoneos inuenire non poterat ibidem in presenti de emendis pro 
ipso milite et suis nobis soluendis, per quos dictos militem et sucs 
absolueremus, praeterquam Theoba ldum Chai l lou, ciuem Carno-
tensem, qui Theobaldus dixit se velle fideiubere pro dicto priore 
usque ad viginti libras turonenses, et quemdam armigernni, qui 
vocatur Matheus dongaretil, vt dicebat, qui nobis tamen erat ignotus, 
quos fideiussores, qui sic se offerebant, reputabamus minus ydoneos, 
quan tum ad emendas predictas, cum essent tresdecim persone, 
quantum ad premissa excommunicate, et totidem debeantur emen-
dare. Dixit edam idem prior quod paratus erat dare alios ydoneos 
fideiussores pro dicto milite et suis, de emendis predictis nobis 
soluendis in manu decani vindocinensis, uel alicuius presbiteri, cui 
in predicus illis hoc committeremus, dicente dicto milite quod hoc 
uobebat, nisi ipsa die jouis, ipse et sui absoluerentur , nos uero hiis 
auditis diximus dicto militi quod parati eramus ipsum et suos 
absoluere, secundum sacramentum ecclesie, quatenus ad excommu-
nicationes predictas. Quibus actis, dictus miles et sui, qui présentés 
erant, gagiauerunt emendas in manu nostra pro excommunicationi-
bus predictis, et cum dictus miles nollet nobis dare plegios ydoneos 
de emendis nostris, ut dixerat dictus miles, nec etiam seruientes 
aut homines sui, nec dictus prior pro ipso milite et suis in 
presenti posset dare plegios preterquam duos plegios predictos, ut 
dicebat dictus prior, dictus miles et sui a nobis non absolut! recesse-
runt , et hoc vobis significauimus. Datum anno Domini M° CC° 
quinquagesimo pr imo, die jouis supradicta. 

C C L X X I I 

Q U O M O D O J O H A N N E S D E E S T O U T A V I L L A A R B I T R I O 
SE S U B M I T T I T ( i ) 

I 2 5 I 

A la prière d'Alphonse, fils du roi de Jérusalem, Jean d'Estoutevi l le promet de se * 
soumettre à la sentence des arbitres. 

J Ir ' 

Johannes de Estoutouil le dominus de Valemont, omnibus hec 
visuris salutem in Domino. Notum facio quod ego ad instanciam et 
preces illustris viri Alfonsi, filij clare memorie J . régis Jerusalem, 

( i ) Gaignières fol . .^21. « Scellé en cire blanche. » — D . Ans. Lemichel , 1. c , 
p. 2 2 4 . 

comltis Augî (?) super omnibus contencionibus inter me et vîrum 
religiosum abbatem majoris monasteri i , et priorem de Lanceio, 
tam coram officialem Carnotensem, quam coram domno comité 
Andegaùensi motis, dicto et ordinacioni dicti domni comitis Augi, 
etdicti abbatis majoris monasterii me supposai , bona fide promitteiis 
et me obligaas, sub ypotheca rerum mea:rum, tenere et seruare 
quidquid dixerint seu ordinauerint inter nos, super contentionibus 
predictis, termino illius measis durante, u s q u e a d festum B. Remigii 
proxime uen tu rum, nisi de consensu parentum uel amicorum 
nostrorum ulterius prorogetur; Actum anno Domini i 2 5 i , in 
crastino b. Martini estiualis. 

C C L X X I I I 

C O M P R O M I S S U M D E A R B I T R I O I N T E R N O S E T 
JOANNEM DE E S T O U T A V I L L A - « D E L A N C E I O » ( i ) 

I 2 5 I / 2 

« C o m p r o m i s des rel igieux de M a r m o u t î e r s su r violences, à eulx fa i t l es au p r ieuré de 
Lancé, par Jean d 'Es tou teu i i l e , s o n sénéchal et a u t r e s . » ( S o m m a i r e écr i t au dos du pa rche -
min.) 

s^NiuERSis présentes litteras inspecturis, fratres capituli 
% maioris monasterii turonensis, et frater Gaufredus per-
w missione diuina eorum minister humil is , salutem' in 
" Domino. Nouerit is quod cum inter nos ex vna parte, et 

nobile'm virum dominum Johannem de Stoteuilla mili tem, et 
Agnetem eiu's vxorem ex altéra, diu fuisset agitata materia questio-
nis, super hdc videlicet, quod ipsi seu eorum , uir , scilicet Thomas 
dictus canis, senescallus eorum, et eius complices, anno Domini 

CC" quinquagesimo, circa festum beati T h o m e apostoli, per 
violenciam et cum armatorum mult i tudine accesserunt ad pr iora tum 
nostrum de Lanceio, et portas anteriores et hostia officinarum 
eiusdem loci fregerunt, et violenter in t rarunt , nec non bona ibidem 
inuenta, videlicet b ladum, vinurn, carnes, equos, pecora, culcitas, 
supellectilia, vtensilia et alia ceperunt, occupauerunt , extraxerunt 
et consumpserunt iniuste, usque ad valorem trecentarum l ibrarum, 
ut dicebamus, et super hoc etiam quod vir ipsius nobilis scilicet 

( i ) Ti t re en p a r c h e m i n aux Archives de L o i r - e t -C he r , étai t scellé de deux sceaux . — D . 
Martene, H i s t . mss de M M . , t . 3 , p. 1 3 7 . 

l o a — 1$ Janvie r 1890. 

dictus seiiescallus, et alii qui cum eo erant, maiius iniecerunt teniere 
uioleiitas in fratrem Phi l ippum tune prioreni, monachos, seruientes 
et homines prioratus eiusdem, et su p e r ' h o c quod idem nobilis et 
eius vxor se conquerebantur quod idem prier , et illi qui erant cum 
ipso tune, in dictum senescallum et suos manus iniecerant similiter 
uiolentas. T a n d e m prudentis uiri consilio mediante, hinc inde 
compromiserunt in viros venerabiles et discretos magislros Nicho-
laum transligerensem archidiaconum ecclesie turonensis, etJolian-
nem castellanum de Vindocino, pena centum marcharum argent! 
ab utraque part ium apposita soJuendarum a parte nolente conuen-
tioni part ium dicto seu sententie arbi t rorum parti parere volenti, 
siue etiam ab illa per quam staret quominus arbitri arbitrio pro-
cédèrent supradicto. Cpncessum etiam exstitit et promissuni a 
predicto nobili et eius vxore, quod; ipsi p r imo et antequam proce-
datur in arbitrio supradicto, reddant siue restituant ipsis abbati et 
conuentui uel eorum mandato, capta, occupata, extracta intégré, et 
consumpta in prioratu et a prioratu predicto, per dictum senescallum 
et alios complices suos, uel estimationem predictorum, et quod de 
predictis uel eorum estimacione cederet sine aliqua alia probatione 
uel difficultate, iuramento dicti prioris prestando in an imam suam, 
coram ipsis arbitris, cum duobus ex monachis et familia tune secum 
existentibus. Qui duo, preter iu ramentum ipsius prioris, per sacra-
menta sua dicerent quod credunt quod idem prior bonum sacra-
mentum prestitit et legale. De iniuriis uero, violentiis, fractionibus 

• et damnis irrogatis in res et circa res prioratus eiusdem, a dictis 
senescallo uel aliis, inquirent ipsi arbitri plenius ueritatem.'sum-
marie et de piano et sine aduocatorum uel iudi,ciorum strepitu, et 
hinc inde sub pena predicta obseruare tanemur quicquid ipsi arbitri, 
super hiis alte et basse ordinauerint , et contenti er imus pro dicto 
senescallo et aliis satisfactione uel emenda, quae nobis adiudicanda 
uel concedenda duxerint, contra predictum nobilem et eius vxorem. 
De iniuriis uero, contumeliis, personis ad inuieem irrogatis, et de 
iniectione m a n u u m uiolenta, uo lumus et consentimus quod dicti 
arbitri , inquisita super hoc ueritate summarie , ut dictum est, et de 
piano, facta collatione et compensatione earumdem in iur iarum ad 
iniurias ad inuieem, pars que magis culpabilis et iniuriosa inuenie-
tur , ad ipsorum arbi tr ium, parti alteri condempnabi tur et punietui". 
Poterunt et dicti arbitri conuenire et in predictis procédere et citare 
partes coram se ubi uiderint expedire. Si autem contingeret quod 
iidem a ^ i t r i essent discordes in predictis uel in aliquo prémisse-
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rutn, volumus et consentimus liinc iiidé quod vir venerabilis et 
discretus Guido, decanus sancti Martini turonensis cum predictis 
arbitris uel altero predictorumordinetde. discordia alte et basse prout 
superius est expressLim. E t nos quicquid super hiis ordinanda seu 
statuenda cum ipsorum alrero duxerit sub amissione pene predicte 
obseruare promittimus et tenemus. Debet autem dictum arbitrium 
termiiiari infra instantem ascensionem Domini-. In cuius rei nie-
moriam presentibus litteris sigilluni nostrum duximus apponendum. 
Actum anno Domini M^ C C ° quinquagesimo primo, mense 
januarii. 

C C L X X I V 

B U L L A I N N O C E N T I I P A P ^ I V , C O N F I R M A N T I S J U D I -

C I U M L A T U M C O N T R A C O M I T E M B L E S E N S E M (i) 

i 5 J u i n 1249 — i3 Juil let 1249 

Le pape Innocent IV confirme le jugement prononcé par le Cardinal délégué contre le 
Comte de Blois, qui est débouté de toutes ses réclamations et blâmé de ses violences. 

pus 

> N N 0 C E N T i u s eplscopus servus servorum Dei, dilectis filiis 
abbati et conventui maioris monasterii turonensis, ,ad 
romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, salutera et 
apostolicam benedictionem. Solet annuereSedes apostolica 

votis, et honestis potentium precibus favorem benivolum 
impertiri. Cum igitur causam inter vos, ex parte una, et nobilem 
virum comitem blesensem, ex altéra, super eo quod idem cornes 
quaedam hostia ejusdem monasterii fregerat violenter, dampnis 
vobis illatis ab ipso et aliis rébus, exortam, dilecto filio nostro P . 
titulo sancti Marcelii presbytero cardinali duxerimuscommittendam, 
idem cardinalis, quibusdam positioftibus ex parte ipsius comitis 
factis, ac nobis etiam recitatis, de speciali mandato nostro interlo-
quendo sententialiter pronuntiavit positiones easdem non esse 
aliquatenus admittendas ; quedam nichilominus pro monasterio 
vestro decernens, prout in ipsis litteris confectis exinde plenius 
continetur. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, quod super 

( i) Dom Housseau, V i l , n»» 2979 et 2992 : « Titre incomplet. — On lit su r la bulle : 
Innocentius papa I I I I . — Extrait des archives de MM, » — S a l m o n IV, n» 1320. 

hiis factum est a cardinal i prcEdi'cto, ra tum habentes et gratum, 
i l lud auctori tate apostol ica c o n f i r m a m u s , et presentis scripti patro-
c i n i o c o m m u n i m u s , l i t terarum istarum t e n o r e m d e verbo ad verbum 
facientes present ibus inseri ad caute lam, qui talis est. 
' « I n Dei n o m i n e , A m e n . C u m causa qu£e vert i tur inter nob i l em 
virum J . c o m i t e m blesensem, ex una parte, e t a b b a t e m e t c o n u e n t u m 
maioris monaster i i , ex altéra, super eo quod abbas et conuentus 
dicebant ipsum comi tem per se vel per suos satellites portas ante-
riores monaster i i predict i , et host ia q u a r u m d a m off icinarum ipsius 
monaster i i fregisse per v io lent iam, et qucedam bona ipsorum 
consumpsisse, et v iolenter auctori tate propria occupasse, et custodes 
in monas ter io seu abbatia posuisse , nobis P . miserat ione divina 
titulo sancti Marcel l i presbi tero cardinal i a d o m i n o papa audienda 
commissa fuisset, lite coram nobis lég i t imé contestata, factis qui -
busdam pos i t ionibus ex parte monaster i i predict i , et datis a parte 
altéra responsibus ad e a s d e m ; tandem ex parte dicti cômit i s fuerunt 
quedam posit iones oblatœ, inter caetera cont inentes quod ipse et 
comités blesenses, qui pro tempore faerunt antecessores sui, fuerunt 
in quasi possessione percipiendi gis tam in dicta abbatia , tanto tempo-
re a quo n o n extat m e m q r i a . Inde petebat pars comit is procuratorem 
prefati monaster i i compel l i i l l is pos i t ion ibus respondere . Ad quod 
ex parte monaster i i fuit propos i t um quod i l le posit iones non erant 
admittendœ, nec respondendum erat ad eas, quia etsi de eis 
constaret per confess ionem partis monaster i i , in nul lo per hoc 
intent io comit i s juuare tur , quia etsi comités blesenses, qui pro 
tempore fuerunt antecessores dicti c o m i t i s , fuissent iii quasi 
possessione percipiendi gistam in dicta abbat ia , a tanto tempore a 
quo non extat m e m o r i a , tamen per hoc non l icuit comit i , nec licere 
potuit auctoritate propria portas monaster i i aut of f ic inarum hostia 
frangera, aut ipsius bona monasteri i capere violenter , aut etiam 
custodes in monaster io seu abbatia ponere . C u m q u e super hiis 
coram nobis fuisset a l iquandiu disputatum, et et iam coram domino 
papa a parte utraque fuerit a l legatum, cum per contess ionem pro-
curatoris comit is constet de violenti is factis monas ter io , tam in 
f ract ionibus , q u a m in q u o r u m d a m b o n o r u m occupat ionibus , quam 
etiam de custodum posit ione in quadam domo, infra septam abbatias, 
de dicti domini papœ speciali mandato , in ter loquendo pronunt iamus 
supradictas posit iones nul la tenus admittendas, decernentes n ichi lo -
m i n u s q u o d dicto comit i non l icuit auctoritate propria per violent iam 
off icinarum hostia aut portas monasteri i frangere, aut bona ipsius 

monasterii in ipso monasterio capere seu diripere violenter, nec 
etiam monasterii iramunitatem infringere, etiamsi procuratic sive 
gista sibi in dicio monasterio deberetur. In cuius rei testimonium 
et cautelam presens scriptum per Petrum infrascripmm notarium 
autenticari jussinius, et nostri sigilli munimine roborari. Actum 
Lugduni , presentibus fratre Gaufrido monaciio procuratore dictorum 
abbatis et conventus, et Pi i . de sexcampis procuratore dicti comitis, 
et testibus infrascriptis, videlicet : Magistro Guil lelmo dicto Torret , 
capeilano domini papse, Arnaido de Valetes, FerricQ canonico 
Belneri, presbitero Johanne curatp ecclesiEe sancti Quiriaci, R , 
dicti domini cardinalis capellanus, magistro Octobono de Medio-
lano advocato, Terrico clerico procuratore... . episcopi Trecensis, 
et Bartliolomeo de Gersino notario, et quampluribus aliis, anno 
Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono, indictione 
septima, xvii kal. julii , tempore domini Innocentii papœ quarti, 
anno sexto. 

Ego Petrus sacrosancte romane ecclesie notarius prolationi 
predictae interlocutorise interfui et eam de mandato, etc. 

Nulli ergo i iominum iiceat liane paginam nostree confirmationis 
infringere, nec ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 
attemptare presumpserit indignationem omnipotenlis Dei et beato-
rum Pétri et Pauli apostolorum ejus se nouerit incursurum. Datum 
Lugduni I I I idus julii., pontificatus nostri anno septimo. 

« Sur le sceau en p lomb: Innocentius P P . I I I I . » 

C C L X X V 

Q U A L I T E R C O M E S B L E S E N S I S V E X A T U S S I T 
M O N A C H O S M A I O R I S M O N A S T E R I I 

Vers I2 5O 

Geoffroy de Conan, abbé de M M . , s'étant opposé aux exigences du comte de Blois , celui-
ci brise les portes des ofTices du couvent, maltraite les religieux, s 'empare des revenus, fait 
saisir l'abbé et le retient pendant sept ans prisonnier dans son château de Guyse , etc., etc. 

I. — Tempore (Gaufridi de Conan abbatis) cornes blesensis venit 
intus^ et volebat habere unani procurationem cum gista, quas 
proferebat in ista abbatia quolibet anno sibi deberi. Sed reuerendus 
abbas predictus, ut pugil bonus, murum pro ecclesia sua se 
opposuit, hœc omnia illi denegavit. Qua de re dictus comes, 
consilio pravœ gentis in iram commotus, frangi fecit ostia coquinae, 
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cellarii, hostellariœ, e tquod pejus fuit , religiosos et eorum servitores 
verberari fecit. Nec his malefîciis conten tus , ' addid i t mala malis. 
N a m in comitatu blesensi, et in Turon ia , et in omni loco ubi 
tyrannicum posse suum potuit se extendere, bona et redditus iiujus 
abbatiœ pei" suas gentes capere, et more lupino rapere faciebat, 
sicque hœc ecclesia, beatissimi Mart ini discipula, nil valebat ex 
his percipere. Insuper duo religiosi hu jus abbatiœ inter Fonteni 
Mella et Cliosiacum fuerunt per gentes dicti ducis projecti a summo 
unius altissimas rupis , usque ad ima corruentes quasi mortiii vel 
semivivi. T a n d e m prœfatus cornes Iiis facinoribus adhuc non 
contentus, tanquam peccator in p ro fundum ma lo rum descendens, 
animas propriœ salutem contempsit taliter quod prefatum abbatem 
nos t rum per suas gentes insidiari et capere fecit, et latenter ducere 
ad castrum suum de Guyse nuncupa tum, et ibidem per spatium 
septem annorum exstitit incarceratus. E t sic illo septennio durante, 
boni religiosi nescientes ubi exstiterat eorum ^bbas, in magna 
tristitia et dolore erant constituti. Ideo de die in diem processiones 
peragebant, orationesad Deum humil i ter oiîerendo, ut ipse suum 
abbatem in prosperitate, et ecclesiam eorum in tranquill i tate eisdem 
restituere dignaretur. Quia non obstante quod prfedictus comes 
abbatem prasfatuni furtive tenuisset incarceratum, nihi lominus, ut 
jam dictum est, in omni loco, ubi suum posse valebat se extendere, 
conventum hu jus monasterii bonis abbatiee pert inentibus gaudere 
non sinebat. Et sic in Britannia et Normannia religiosos opportebat 
victualia querere, cum magno dolore pariter et t imoré. Sed postea, 
nu tu Dei permittente, contigit coquum dicti abbatis ad prefatum 
castrum de Guyse applicare, e t d u m castrum respiceret, dictus abbas 
per quamdam fenestram famulum suum vidit et cognouit. E t tune 
suo nomine i l lum vociferavit, sic inquiendo sibi : Ego sum frater 
Gaufr idus de Conan, sed quœso ut mihi dicas quomodo mei fratres 
religiosi se habent, et si de me amplius recbrdantur. T u n e famulus 
stupefactus, et de inventione domini sui lastus, dolens tamen de 
miseria ejusdem, gratias Deo retulit . Et tandem domino suo cum 
fletu dixit, quod sui religiosi eum quamplu r imum desiderabant, et 
quod in magna desolatione erant constituti. Quo dicto famulus cito 
ad conuentum est reversus, omnia quœ inventa et dicta sunt eidem-
ennarravit . T u n e religiosi Deo et sanctis gratias agentes, absque 
mora dominum papam, nec non e t d o m i n u m regem Franciaî adive-
runt justitiam et remedium super his exquirendo. Sed cum prœdicta 
ad prefati comitife audi tum pervenissent, mul tum doluit , et adhuc 
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in sua malitia, velut aller Pharaon re.rrianens,rnemoratum abbatem, 
oculis velatis, iiec non manibus et pedibus ligatis, extra suos carceres 
deponere fecit. Et sic 'pôsitus extitit in quodaro fossato, propre 
prioratum de Sparnone. Sed contigit priorem. ejusdem loci illam 
viam incedere. Tune prefatus abbas illum laudivit, et ipsum 
vociferavit. Qao viso et a priore cognito, cum admiratione maxima 
ad supradictum prioratum de Sparnone fuit ductus. Et tune prior 
volait sibi tradere equos et vestimenta, quas omnia recusavit, 
dicendo quod in illo statu se ostenderet domino papas et' régi 
Francias. Sed sunt alla quamplurima historiam tangentia et ejus 
prosecutionem, quas sic fuit onerosa et damnosa huic ecclesiae, 
quod adhuc videtur se sentire ( i ) .